singulae  suo  ordine  facultates  respondeant:  I?i  facultas  theologiae.  11°  tacnl- 

tas  iuris,  III",  medicinae,  IY°  artium.  et  bis  quatuor  suffragiis  quaestiuiir* 

omnes  decidantur.  si  quando  contingerent,  paritatem  esse  suffragiorum  in 

deliberatione,  rector  sententiae,  quae  videtur  potior,  se  adiungendo  dirti 

cultatem  tollet  eandemque  strenue  diligenterque  exequatur  aut,  si  executi.» 

difficilior  proposita  foret,  ad  totum  consilium  vel,  si  ne  ita  quidem  pro 

cedat,  ad  reverendissimum  principem  et  dominum  nostrum  etc.  referat. 

Conveniet  autem  universitas  ordinarie  quidem  quotannis  bis  ad 

rectoris  electionem  aut  ronfirmationem,  extraordinarie  vero.  quoties  rrc- 

tori  et  quatuor  decanis  visum  fnerit.  et  quando  extraordinarie  proper 

negotia  conveniet  universitas,  nou  erunt  illi  convocandi,  qui  nullius  sont 

facultatis,  nisi  magnifico  rectori  cum  quatuor  decanis  vel  minori.  ot 

supradictnm  est,  consilio  §  II"-  aliter  de  quibusdam  vel  omnibus  videretcr 

De    n  o  t  a  r  i  o. 

Titulus  Villi. 

Eligatur  notarius  consilio  universitatis ,  quod  convocandum  e**e 

dictum  est  tit.  VIT  §  IT,  quando  de  rebus  gravioribus  et  occultioribn< 

deliberandum  est. 

Eligatur  autem,  qui  sit  pontificia  et  imperiali  anctoritate  notaria*. 

vir  bonestus,  prudens,  boni  consiliii,  fidelis  quique  tuto  ad  omnia  o-nsilu 

universitatis  admitti,  et  quando  res  postulaverit,  tum  latine  tum  gprmani'V 

in  causis  universitatis  loqui  et  scribere  possit  et.  quando  ele<tu>  fu«*nt. 

iuxta  §  5  tit.  I  professionem  fidei  faciat. 

Xotarii  officium  erit.  electum  magnificum  dominum  reotorem  pn> 

clamare.  ad  congregationes  et  consilia  universitatis,  quando  vocatus  to^-ni 

venire,  iis  praesertim  adesse,  omnia,  quae  in  illis  tractata  K  «1^  isi 

fuerint  et  vel  a  rectore  vel  ab  ipso  consilio  imperata  tideliter  in><  ril*-rv 

testimonia  studiorum,  promotionum  aliarumque  rerum.  quae  rrquirwitur 

ex  praescripto  decanorum  et  aliorum,  ad  quos  ea  res  spectabit.  titb-liw 

eonscribere,  negotia  universitatis,  quae  ipsi  pro  suo  officio  a  rector? 
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universitate  committentur,  tarn  extra  quam  intra  urbem,  bona  fide  expedire, 

de  eisdem,  si  quae  difficultas  inciderit,  ad  reetorem  referre,  sine  cuius 

aut  universitatis  arbitrio  nihil  statuet  vel  exequetur,  et  in  Universum 

uoinia  et  singula  verbo  scriptove  praestare,  quae  ad  officium  notarii  per- 

tinent.  habeat  ijritur  librum,  in  quo  fideliter  omnia  notet,  ut  omnium  ei 

Yeritas  suo  tempore  constare  possit.  inter  caetera  vero  diligen^er  advertat, 

>i  quem  studiosorum  multari,  puniri  aut  relegari  denique  excludi  ab  uni- 

versitate contingat,  eius  causam  et  sententiam  in  acta  consilii  referat. 

jJ  etium  diligenter  curet,  quod  «upra  tit.  II  §  postremo  sibi  imponitur. 

Yolumus  autem,  ut  notario  iam  designato,  priusquam  ad  officium 

admfttatar,  haec  statuta  praelegantur,  dcinde  facta,  ut  dictum  est,  fidei 

professione  iuret.  ut  sequitur. 

.Turamentum  notarii. 

Ego  NX.  iuro,  me  honorem  et  reverentiam  universitati  eiusque 

praelatis  et  iuagistris  seu  doctoribus  exhibiturum,  item  rectori,  domino 

cancellario,  facultatura  decanis  in  rebus  officii  mei  obedientiam  praesti- 

furuui,  honorem  universitatis  et  singulanuu  facultatum  earumque  iura, 

privilepia  et  statuta  pro  virili  defensurum,  secreta  ab  universitate  vel 

ipant  rectore  aut  facultatum  decanis  vel  consiliis  mihi  commissa  non 

revelaturum,  item  nie  nulli  studioso  inscio  magnifico  domino  rectore  aut 

propriae  facultatis  decano  testimonium  per  me  vel  alium  aliquem  serip- 

turum  aut  etiara  aliter,  quam  ab  iisdem  rectore  vel  decanis  fuerit  prae- 

»rriptuui,  denique  omnia,  quae  ad  officium  meum  pertinent,  iuxta  ea,  quae 

mihi  antea  praelecta  fuerunt,  ex  statutis  huius  academiae,  quam  sciero 

I»jteroque.  bona  fide  observaturum.    sie  me  deus  etc. 

Pro  suo  vero  stipendio  notarius  ex  aerario  publico  universitatis 

babnliit  quotannis  XX.  numerandos  iisdem  temporibus,  quibus  eligitur  vel 

'onfirmatur  reetor:  ratione  vero  testimonii  a  quolibet  doctorando  *)  in 

i^ultatibus  tribus  superioribus  florenum,  ante  promotionem  cum  reliquis 

iaribus  numerandum,  in  facultate  autem  artium  medium  florenum,  a  licen- 

liandis  superiorum  facultatum  decem  batzios,  artium  vero  quinque,  a 

baecalaureandis  in  superioribus  sex,  in  facultate  artium  tres  batzios. 

pauperum  tarnen,  quos  facultates  a  iuribus  exemerint,  ipse  quoque  rationem 

halwbit.  pro  testimonio  autem  studiosorum  enicunque  studioso  roganti 

datn  habebit.  quod  tit.  III  de  inscriptionibus  praescriptura  est. 

*)  I in  Texte  stand  „do  ctri naudo",  dieses  Wort  wurde  aber  aasgestrichen 

nn<i  von  einer  gleichzeitigen  Hand  dnreh  „doctorando"  ersetzt. 

Digitized  by  Google 

166 Urk.  Nr.  70  (1587). 

De  p  e  d  e  1 1  o. 

Titulus  X. 

Pedellus  eodem  nniversitatis  consilio  quo  notarius  eligatnr.  vir  bonns. 

fidelis,  qui  latine  sciat  eaque  praestet,  quae  §  V.  tit.  I.  reqnirit,  breviter 

talis,  cuius  opera  omnes  facultates  uti  queant. 

Huius  officium  erit,  ad  nutum  eiusdem  domiui  rectoris  et  decanorom 

itemque  universitatis  et  facultatum  in  bis,  quae  universitatis  et  faad- 

tatum  negotia  concernnnt,  paratum  esse,  ideoque  minimuin  semel  qnoü-li^ 

rectorem  adire,  num  quid  raandare  velit,  inquirere,  rectorem.  quando  opn< 

est,  itemque  promovendos,  quando  vel  praesentantur  vel  ad  actus  invitant 

aut  procedunt,  cum  seeptro  praecedere,  omnibus  actibus  pnblicis  rt  dispu- 

tationibus  solennibus,  vel  quae  pro  gradu  babentur,  cum  seeptro  adess*\ 

suum  cuiqne  locnm  ostendere  cum  consueta  praefatione  honoris  transeat  et« 

aulas  vel  Scholas,  in  quibus  celebrantur,  tapetibus  exornare  et  pur^arv. 

membra  nniversitatis  aut  facultatum  ex  praescripto  rectoris  vel  decan^ 

mm  ad  eongregationes  vel  consilia  voeare,  ibidem  praesto  adesse.  si  qflH 

imperetnr,  exspectare,  disputationes,  lectiones,  vaeationes  seu  verbo  s*c 

scripto  promnlgare  aliaque  id  genns  omnia  faeere,  quae  sunt  mini<tri 

nniversitatis. 

Haue  ad  rem  conferet,  ut  pedellus  calendarium  universitatis  pt-n»» 

se  habeat,  in  quo  descripti  sint  stati  dies  conerregationnm,  vacati<>rmin. 

festorum  vel  totius  universitatis  vel  singnlarum  facultatum.  ut  singnb 

sno  tempore  promnlget. 

Pedellus  ultra  diem  naturalem  sino  scitu  et  permissu  d<»mini  r*- 

toris  ab  academia  ne  absit;  sin  eius  negotia  longius  tempus  postulect. 

rectoris  assensum  in  eo  consequatur. 

Designato   pedello,    priusquam   officium  ineat ,   praelegatar  par- 

graphus  II  huius   tituli,   deinde  facta  fidei   professioue   iuret  in  hw 

modum : 

.Tur  amen  tum  pedelli. 

Ego  NN.  iuro,   nie  honorem  et  reverentiam   universitati  t-io-qa 

praelatis,  doctoribus  ac  magistris  exhibiturum.    secundo,  ine  rcetori.  cai 

cellario  facultatum,  decanis  aut  eorum  vices  gerentibus  in  rebus  omni 

mei  obedientiam  praestiturum  et  cum  imiversitatis  tum  singularom  facal 

tatum  honorem,  iura,  privilegia  et  statuta  pro  virili  defensunini.  terti». 

ine  secreta  a  rectore  vel  decanis  aut  consiliis  universitatis  et  facnltarcra 

mihi  commissa   non  revelaturum  et,  quoties  a  magnitico  rectore  vel  ab- 

cuius  facnltatis  decano  de  aliquo  studioso  rogatus  fuero.  tidelf  testim^niun 
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datnrum.  nulla  persona«  cninsquam  habita  ratione.  deniqne  ine  omnia, 

quae  ex  officio  mihi  incumbunt,  bona  tide,  qnantnm  seiero  poteroque, 

l>rat*titnrum,  ab  officio  ptiam  inpa  culpa  mp  remotnm,  npmini  oblocuturum 

ant  ulturum.    sie  me  deus  adiuvet  etc. 

Pro  suo  stipendio  ex  aerario  publico  habebit  NN.,  ex  inscriptionibus 

in  matricnlam  tertiam  partem,  quomadmodum  tit.  III  praescriptum  est, 

a  sinyrulis  studiosis,  quos  quidem  non  constabit  esse  pauperps,  qnotannis 

bis.  videlicet  sub  festum  Joannis  Haptistae  et  Nativitatis  domini.  unum 

solidum.  a  promovcndis  doetoribus  Singlis  in  snperioribus  facultatibua 

tres  rtorenos,  a  licentiandis  unum  florenum  et  pro  singrulis  responsionibns 

qiadranteni  floreni;  a  bacealaureandis  pro  acta  qoolibet  medium  florpuum, 

pro  responsione  qnadrantem,  in  facultate  artium  pro  actu  magristerii  et 

linntiae,  qui  simul  fiunt,  spx  batzios  a  singrulis,  qui  divitps  fuerint,  a 

medi«»  iibus  quatuor,  a  baccalaureis  autem  divitibns  quatuor,  a  mediocribns 

<luos  et  a  sinprulis  tum  mag-istris  tum  baccalaureis  unum  pro  rosponsione, 

exceptis  tarnen  pauperibus  et  iis,  qui  a  iuribus  sunt  exempti. 

I>e   privilegiia    et    immun  i  tat  ibus    universitatis  Wirce- 

burgensis  et  earnm  nsu  ac  Observation e. 

Titulus  XI. 

Acadeiniae  domus,  collejria.  professores  universitatis.  qnantocunqne 

naui^ro  sint,  ab  omnibus  contributionibus,  exactionibus.  impostis,  datiis, 

zabellis.  collect!»  fvulpro  steuren  \  similiter  ab  oneribus  sive  muneribus 

per*onalfl>ttfi,  ut  excubiis  et  id  «?enus  aliis,  immunes  sunto.  eadem  im- 

mnnitate  gandeant  etiam  studiosi  omnes  in  album  universitatis  relati.  in 

ipso  ad  eam  accessu  et  reeessu,  et  quamdiu  in  ea  versati  fuerint.  circa 

telunia  et  portoria,  nisi  forte  nefrotientur  aut  in  Orbis  Wircebur^ensis 

distrirtu  aedes  et  fundos  emissent. 

In  re.  quae  utilitatis  publicae  causa  instituitur,  aequum  est,  pub- 

licam  operam  praestari.  sint  erpro  mapistratus  Wirccburg-ensis  et  senatus 

acadeiniae  quam  coninnctissimi  et  in  communeni  tranquillitatem  ad  cultum 

omnis  humanitatis  icui  etiam  christianac  religionis  et  pietatis  rationes 

inclu>ae  saut)  confovendain  mutuo  reipublicae  causa  consentiant. 

Primo  iffitur,  si  quando  sculteti  vel  eins  ministrorum  aut  excubi- 

toruni  anxilinm  et  oj»era  ad  reprimendam  et  compesrendam  studiosorum 

prot<-rviam  et  petnlantiam  a  domino  rectore  requiratur,  alacriter  et  gratis 

pra.>tetur. 

Serundo,  si  ab  eodem  hospitio  per  pcdellum  exclndi  iubeantur  eius- 

modi  protervi  et  diseoli,  ii  vero,  quorum  domus  sunt,  cives,  non  pareant, 

a  macistratu  civili  icum  id  ei  sifrnifieatum  fuerit  i  puniantur. 
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Tertio,  si  quis  ab  universitate  exeludatur  aut  releg-etur,  idem  ultra 

octiduum  in  urbe  non  toleretur  noc  nisi  domini  rectoris  approbatione  et 

dijrna  satisfactione  praestita  recipiatur. 

Quarto  sit  et  hoc  studiosorum  hospitiis  concessuni,  ne  absque  scitu  et 

permissu  domini  rectoris  ex  iis  vi  a  lictoribus  aut  ministris  publicis  nm 

tale  aliquid  admissum  esset,  quod  publicara  animadversionem  mereator  * 

ipsi  extrahantur. 

Quinto  caupo  nullus  sine  domini  rectoris  voluntate  et  scitu  studn>?um 

ullum,  quem  vel  scholis  vel  seminario  vel  honesto  alias  convicto  tiectum 

scierit,  recipiat,  poena  arbitraria  in  receptatorem,  huius  statuti  praevari- 

catorem,  constituta.**; 

Sexto,  nulli  vero  penitus,  quantumvis  honesto,  ultra  neces>itat<*> 

victus  et  studiorum,  quales  sunt  emptiones  librorum  et  similes,  plus  lortH 

citra  domini  rectoris  sive  parentum  aut  tutorum  assensum  quis  credit 

neque  pignoris  quicquam  ulli  ullus  auferat.  qui  secus  faxit,  credit* 
careat. 

Septimo,  si  quis  studiosus  intestatus  moriatur,***)  in  eius  boui>  pro- 

stat! haeredes  succedant.  sin  haeredes  non  reliquerit,  bona  eius  ad  Uni- 

versitäten! devolvantur,  congrua  tarnen  portione  reverendissimo  in  ura- 
nibus  salva. 

Octavo,  civüia  mandata  studiosos  non  adstring-aut  vel  oblijrent.  nm 

ea  ipsis  dominus  rector  promulgarit,  ubi  e  re  communi  hoc  esse  Tel 

sponte  vel  a  mag-istratu  admonitus  iudicarit. 

De  renuntiantibus  et  abdicantibus  se  privilegriis. ■ 

Titulus  XII. 

Sicuti  sine  domini  rectoris  voluntate  academicorum  privilefrionux 

ius  nemo  impetrare  potest,  ita  neque  eodem  se  abdicare  et  domini  r»*«*tori> 

potestati  et  iurisdictioni  se  eximere.  qui  tarnen,  si  causas  relevante 

aestimarit,  id  concedere  poterit. 

*)  Die  Worte  von  „nisi  tale«  bis  „mereatur*  hat  B.  Julias  eigenhariiii: 
mit  einem  Wrwcisungszeichen  am  Rande  beigeschrieben. 

*  )  Die  Worte  von  „poena  arbitraria14  bis  „coustituta"  hat  B.  Jahn 
eigenhändig  beigesetzt. 

***)  Ursprünglich  folgten  im  Texte  nach  „moriatur*  noch  die  Wort*  .e;t» 

res  per  dominnm  rector em  disponantur".  B.  Julius  liess  von  dir**« 

Worten  nur  „eius"  stehen,  strich  die  übrigen,  schalt  vor  „eius-  das  WOrtck« 

„in"  ein  und  setzte  nach  „eiusu  die  Worte  von  „bonis  proximi  haeredet* 

bis  „omnibus  salva"  hinzu. 
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Qui  vero  eodera  iure  ob  dclictura  abdicabuutur,  ii  nomiuatim  magi- 

stratui  civili*)  indieentur,  praeterca  abdicationis  causa  eorum  parentibus, 

tutoribus,  curatoribus,  consauguineis,  propinquis  etc.*4*;  vel  ninecenatibus, 

tsi  quos  habere  compertura  sit)  •**)  significetur. 

Abdicati  ad  publicas  lectiones  uon  admittautur.  si  se  ultru  inges- 

■wint,  dorenis  duobus  multentur.  in  universitateni  vero,  etiam  florenis 

tribus  datis,  reeusante  et  invito  domino  rectore  non  recipiantur. 

De  iudicialibus. 

Titulus  XIII. 

Qui  Studiosus  cum  studiosu  agere  velit,  ad  solius  domiui  rectoris 

raaguihci  tribunal  adito,  citatus  compareto.  non  comparens  primo  multam 

.  .  .  .,  secundo  multam  .  .  .  .,  tertio  multam  ....  luat.  demum  contumax 

primo  ehartula  moneatur:  huic  si  contumaciter  pergat,  exauctoretur. 

Si  quid  eoutroversiae  gravioris  oboriatur,  dominus  rector  ad  eam 

rxplicandam  facultatum  deeanos  sibi  asciscat. 

Qui  a  domiui  rectoris  sententia  ad  Universum  concilium  appellaverit, 

aurcum  apud  eundem  rectorem  deponat,  qui  tarnen,  si  appellatio  iusta 

K.^nosretur,  ei  reddatur. 

Caetera  iudicialia  ex  supra  statutis  tit.  I  §  VII  et  seq.  huc  possunt 

aecommodari  vel  haec  ad  illa  referri. 

De  processionibus  publicis. 

Titulus  XIV. 

Quotiescunque  publice  habentur  processiones,  iisdem  rector  una  cum 

qtiatuor  facultatum  decanis  intersit,  e  quibus  sine  legitima  adeoque  urgen- 

tissima  causa  nemo  absit. 

Si   hisce  processionibus    reverendissimum    prineipem   etc.   nostrum  » 

interesse  contigerit,  suam  celsitudinem  proximi  rector  et  quatuor  decani 

s^quantur. 

Sin  reverendissimus  iis  non  interfuerit,  iidem  locum  suae  celsitudinis 

subintrent. 

Solenniora  item  festa  rector  facultatumque  decani  sua  praesentia 

♦•xornent. 

•)  Das  Wort  „civili"  stand  ursprünglich  nicht  im  Text,  sondern  ist  von 
B.  Julius  nachträglich  beigesetzt  worden. 

**)  Die  Worte  von  „tutoribus"  bis  „propinquis  etc."  hat  Bischof 
Julius  mit  eigener  Hand  nachträglich  beigeschrieben. 

***)  Die  Worte  „si  quos  habere  comportum  sit*  sind  eigenhändige 
Ergänzung  Bischofs  Julius. 
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De  sigillis  Universität! s. 

Titulus  XV. 

Duo  huius  alinae  universitatis  sigilla  sunto,  quorum  alterum  maiu> 

et  ad  secretiora  corroboranda  negotia  paratum  in  eiusdem  universitatis 

archivo  una  cum  privilegiis  et  diplomatibus  aliorumque  iuriam  cun<e>- 

sionibus  et  iminunitatibus  asservetur.  alterum  vero  niinoris  monienti  n»- 

g-otiis  consignandis  serviens  penes  rectorem  esto. 

Res  autem  graviores  secretioresque  iutelligimus:  universitatis  privi 

legia  etc.,  eiusdem  redditus,  obventiones  annuas,  cuntractus  insigniore*  et 

si  quae  his  affinia;  inter  leviores  ceusemus:  iudicialia,  literas  testimonialt«. 

promotoriales  et  alia  huius  generis.  si  quis  vero  huius  minoris  sidlli 

consignationem  petierit,  duos  batzios  cum  semisse  nuraeret. 

De  vaca  t  i  onibus  a  docendo  sive  feriis. 

Titulus  XVI. 

Xe  assiduo  literarum  studio  et  labore  tarn  professores  quam  disti- 

puli  immodice  fatigentur,  a  docendi  munere  vacationes  sunto :  in  canku- 

laribus  dies  X.,  vindemiae  dies  X.,  a  profesto  Xatalis  domini  usqu»  ad 

festum  Circumcisionis,  in  bacchaualibus :  a  dominica  «Esto  mihi"  uxjne  ad 

diem  Cinerum,  postremo  a  die  festo  Palmarum  usque  ad  octavam  Pastht*, 

atque  haec  omnia  inclusive. 

De  poenis  et  mulctis  studiosis  delinquentibus  i n Ii i g-e n d i *. 

Titulus  XVII. 

Cum  societas  haec  humana  duobus  potissimum  nervis  contineatur. 

praemio  et  poena,  subditi  autem  iurisdictioni  pectoris  in  huius  sar-  nli 

licentia  et  morum  dissolutione  multoties  in  leges  et  statuta  delinqiiani. 

ut  eorum  delicta  maturam  animaduersionem  poenarumque  severitatrm 

requirant,  ne  impunitatis  fiducia  gravioribns  vitiis  et  malis  januam  qua>i 

aperiat,  proinde  statutum  est: 

Primo,  ut  post  Signum  vespertinum  campana  statis  horis  datam  in 

sumiuo  templo  sine  lumine  deprehensus  florenum  pendat. 

Secundo  tantundem,  qui  noctu  vociferantur  aut  turpibus  et  intern 

pestivis  cantilenis  per  plateas  vagantur. 

Tertio  tantnndem  telo  aliquem  laedens  citra  sanguinis  efmssionem 

vel  damnum  gravi us. 

Quarto  tantundem,  qui  conviciatur  voce  vel  scripto,  puta  tau»-*" 

libello  vel  (ut  vulgo  loquuntnr)  pasquillo. 

Quinto.  si  quis  doctorum  aut  professorum  anditorumque  nnius  faeul 

tatis  ullo  modo  calumnietur  aut  detrahat  alicui  alii  faeultati.  tribu>  *v 

renis  muletetur,  nisi  delictum  graviori  mnlcta  vindicandum  ceuseatar 
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Sexto.  qui  couiurationis  sive  conspiratiouis  alicuius  auctor  ant  soli- 

citator  fuerit,  nienstruo  carcere  delictum  luat,  postea  relepetur  vel  etiam 

duriore  snpplicio  (si  ita  videbitur  senutui)  afficiatur ;  conscii  vero  delicti 

repcllantur  a  dipnitatibus  et  pnblieis  bonorum  titulis,  nisi  prius  poenam 

lnant  et  reeonciliati  in  gratiam  recipiantur. 

Scptimo.  lurcones,  bibones,  eursores  caeterique  ardeliones  sub  ticto 

-tndiosrtrum  nomine  non  tolerentur,  sed  velut  noxiae  pestes  ab  urbe  pel- 

lantur  aut  ergastnlo  ad  meliorem  frühem  reducantur. 

Octavo.  stndiosornm  nemo  in  pnblieo  diversorio  aut  canpona  babitet 

aut  victnin  ibi  capiat,  multo  minus  in  loco  inbonesto  et  suspeeto  commo- 

rctur.  alioqui  duornm  florenorum  poenam  subiturus :  unde  tarnen  eniigrare 

^undem  statim  oportebit.  quod  si  emijrrando  non  paruerit,  exclusionis 

poenam  ilieo  experiatur. 

Nono.  nemo  quoqne  studiosornm  domicilium  cuiuspiam  eivis  ipso 

nolente  et  probibente  ingrediatur  poena  dimidii  floreni  transgressoribus 

infligrnda.  eaeterum  si  quis  in  eadam  re  se  petulantius  gvsserit,  pro 

»rbitrio  domini  rectoris  et  consilii  jrravius  puniatur. 

Deeimo.  quod  si  eontingat,  ut  senatui  academieo  contra  studiosum 

tliqaem  ex  officio  iadicialiter  pronunciandum  sit,  solus  is  et  sine  eomitatu, 

»tsi  nobilis  sit.  appareat,  ita,  ut  nee  audiendus  sit,  qui  contra  fecerit. 

l'ndecimo.  caveant  studiosi  omnes,  ne  testimonium  publicum  doctrinae 

snae  ab  aliquo  majristro  aut  doctore  in  matriculam  sive  catalogrum  uni- 

versitatis  non  relato  vel  exanctorato  et  ab  actibus  scbolasticis  suspenso 

arcipiant  sub  poena  perpetuae  exclusionis. 

Daodecimo.  ut  in  disputationibus  publicis  modestia  servetur.  vitentur 

•  onvicia,  iurgia  et  /.oyotiayiat,  neve  qnis  desultoria  levitate  et  protervia 

antapronisten  suum  contumeliis  et  calumniis  odiose  exagitet  eiusque  existi- 

mationem  temere  imminnat,  in  praeeipua  commendatione  habeant  omnes 

snb  poena  per  dominum  rectorem  et  decanos  arbitranda. 

Deeimo  tertio.  qui  stndiosorum  muletam  sibi  constitutam  non  statim 

ummraverit.  illico  pignus  sufticiens  exbibeat  aut  carcerem  ingredi  iubeatur. 

si  renisft,  compellatur. 

Deeimo  quarto.  si  quem  dominus  rector  abire  aut  res  suas  alio 

transtVrre  probibnerit  sive  per  arrestum  aut  simplex  mandatum,  taliterqne 

probibitus  sine  rectoris  vel  partium  consensn  urbe  disceserit,  propter  con- 

tnmaciam  illam  decem  florenis  muletetur.  quod  si  arduum  fuerit  negotium, 

maior  etiain  muleta  irrogabitur,  imo  etiam  ad  poenam  exclusionis  potest 

proredi.  quod  statutum  eiusque  Observationen!  dominus  rector  suae  iuris- 

dictionis  et  auetoritatis  conservandae  et  a  contemptu  vindicandae  causa 

P^culiari  enra  et  diligentia  custodia!  et  observet. 
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Et  vero,  cum  in  levibus  delictis,  sicut  etiam  actionibus,  negotii*  et 

contractibus  studiosoruui  rector  eompetens  iudex  agnoscatur,  in  eo  advi- 

gilet,  ut,  quae  hactenus  statuta  sunt,  diligeuter  et  seriu  exequatur.  qae- 

relas  sine  affectu  audiat  patienter,  transgressores  legum  et  statutoruni 

iuxta  tenorem  eorundem  et  decanorum  iudicium  puniat  nec  cuiquani  <  itra 

domini  decani  (cuius  facultatis  reus  fuerit)  voluutatem  ignoseat  aut  mul«  um 

sive  poenam  reinittat,  morum  corruptelas  (de  quibus  statuta  speciatim  non 

cavent )  quantura  in  se  erit,  emendet  et  tollat  poenasque  debitas  per  pedellum 

circa  levia  delicta  exigat,  sin  quod  gravius  et  atrocius  delictum  sive  fa<hiu> 

adinissum  fuerit,  id,  (capto  Interim  ac  bene  custodito  facinoroso,  circa  quod 

ei  sculteti  per  se  et  suos  operam  et  auxilium  accomodare  debent,  Üetti 

supra  quoque  de  levioribus  delictis  statutum  68t)  statim  ad  reverendis$i- 

mum  principem  nostrum  etc.  pro  iusticia  administranda  referatur. 

Denique  legum  statutariarum  contemptum  et  neglectioneni  pertina.  em 

carcere  puniat  ,  e  quo  rei  non  ante  liberentur,  quam  sequens  iurameutum  dixerini. 

Ego  NX.  iuro,  quod  carceris  poenam,  mihi  per  vos  dominum  neam 

rectorem  ob  excessus  meos  (recenseantur  in  specie)  nuper  impositam.  um 

liberatus  neque  per  me  ipsum  aut  quemvis  alium  subornatum,  direct'-  v^I 

indirecte,  verbis  vel  factis  vel  alio  quovis  modo  extra  iuris  remedia  vin 

dicabo,  reverendissimo  principi  et  domino  domino  Julio  episcopu  Wirce- 

burgensi  etc.,  suae  celsitudinis  successoribus  necnon  capitularibus*  |,  Univer- 

sität! huic**j  Wirceburgensi  et  universo  eonsilio  aut  quibuscunqut?  »Iiis 

mihi  eo  nomine  suspectis  ob  eandem  nihil  molestiae,  iniuriarum.  inoommodi 

vel  ultionis  moliar,  faciam  aut  fteri  procurabo.  sie  me  deus  adiuwt  et 

haec  saneta  dei  evangelia. 

De  typographis  et  bibliopolis. 

Titulus  XVIII. 

»Si  qui  suas  lucubrationes  in  lucem  voluerint  edere.  non  aut«*  id 

faxint,  quam  approbentur  ab  iis,  quibus  ea  cura  demandata  est. 

Typographi  vero,  si  quem  librum  nonduin  per  censores  consti  totes 

approbatum  impresserint,  N.  florenos  academiae  solvant. 

Librorum  edendorum  censores  et  cito  et  diligenter  libros  a«l 

allatos  examinent,  et  quid  de  iisdem  sentiant,  ad  reverendissimura.  priu?- 

quam  typis  mandentur,  referaut. 

Bibliopolae   libros  prohibitos   vel   bonis  moribus  adversantes  mn 

importeut  aut  venum  exponant,  dubios  vero  et  suspectos  deputatis  c*a- 

*)  Die  Worte  „successoribus"  necnon  capitularibus  »ind  eir/a- 
händig  vou  B.  Julius  hinzugesetzt. 

**)  Das  Wortchen  „hnic"  hat  B.  Julins  mit  eigener  Hand  ergänzt 
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soribus  inspieiendos  exaniinandosque  offerant,  poena  amissionis  librorum 

vel  alia  arbitraria*)  praevaricatoribus  infligenda. 

Pom»  reservant  sibi  rector  et  facultatum  decani  universumque 

Konsilium  ius  et  facultatem  condendi  deinceps  alias  leg-es,  constitutione«, 

statuta  et  instituta  iamqne  compraebensa  immutandi,  addendi  et  emendandi, 

({HOties  et  qtiantum  id  alraae  buius  academiae  salus  et  digruitas  aliaeque 

reipublieae  literariae  rationes  et  neeessitates  flagitaverint ,  nun  tarnen